湖州市财政局
	文件

湖财法〔2020〕101号

湖州市财政局关于下达2020年度“双随机、一公开”计划和重点监管计划任务的通知

全市财政系统各单位：
根据《2020年浙江省财政部门“双随机、一公开”计划任务》《2020年浙江省财政部门重点监管计划任务》，结合我市实际，现就有关要求通知如下：

一、切实推进“互联网+监管”平台和“浙政钉·掌上执法系统”的应用

各单位在组织“双随机、一公开”抽查任务时，除财政部统一部署利用会计管理系统组织“双随机”抽查外，各单位必须使用浙江省“互联网+监管”平台具体实施，以实现平台使用
常态化。2020年底前，“双随机、一公开”事项覆盖率达到100%，积极参加跨部门联合“双随机、一公开”监管，建立常态化部门协作响应机制。组织随机抽查时，各单位要强化“浙政钉·掌上执法系统”的应用，推进执法任务“掌上办”、监管事项“掌上管”，实现现场的掌上执法率要达到90%以上。在询问调查、文书送达、现场检查、调查取证等环节中积极运用执法记录仪进行记录。

二、及时完善随机抽查“两库”

各县、区财政局在组织开展“双随机、一公开”抽查前，应对照市局的随机事项抽查清单和2020年度双随机抽查计划，结合监管对象特点和监管需求，及时完善检查对象库和检查人员库。对“两库”实行动态维护，确保全面、准确。

三、引入信用监管，提高监管工作效能

推行信用风险分类管理，在组织“双随机、一公开”抽查时，应综合考虑风险等级、抽查对象的信用评价、信用等级、信用风险程度等状况。对有多次被投诉举报、失信行为、严重违法违规等记录情况的，列为重点检查对象，增加抽查比例与频次。对重点监管对象要加大检查比例与频次，重点领域抽查不设上限，提升监管效能和精准度。

四、做好与省统一建设的行政处罚办案系统对接

根据浙江省行政执法监管平台联合专班领导小组关于印发《2020年浙江省行政执法监管（“互联网+监管”）平台建设工作要点》的通知要求，今年全省将推动各部门自建处罚系统按标准改造，实现与行政执法监管平台对接，并整合其他各执法部门的办案需求，建设统一的行政处罚办案系统，嵌入执法监管平台，打造从行政检查到行政强制、行政处罚的事中事后监管全链条，推进掌上执法端应用。为此，各单位要根据省里办案系统的进度，及时搞好对接，并使用办案系统进行执法。

对于由各县、区财政局组织的“双随机、一公开”抽查事项，各单位可依据本单位本年度的工作实际，制定本单位“双随机、一公开”抽查计划，积极开展检查，确保完成年度抽查任务。

联系人：宋钰辰  电话：2150116
附件：1.“双随机、一公开”计划任务表

      2.重点监管计划任务表

                                  湖州市财政局

2020年6月28日
附件1
2020年湖州市财政局“双随机一公开”计划任务表
	序号
	抽查事项名称
	抽查

方式
	抽查

主体
	抽查对象及数量
	检查方式
	抽查

时间
	关联信用风险规则要求
	不同地区抽查比重
	省市县三级

抽查要求
	责任处室

	抽查

大项
	抽查子项

	1
	年度会计信息质量、会计师事务所执业质量检查
	年度会计信息质量检查
	定向抽查与不定向抽查相结合
	设区市、县（市、区）财政局
	根据财政部部署和省财政厅年度检查通知要求并结合实际，选择辖区内重点行业（领域）中有关行政机关、企业、事业单位、社会团体和其他组织等；数量由市县局根据有关要求并结合实际确定。
	现场检查、书面检查、专业机构核查
	7-11月
	∕
	不同地区抽查比重根据有关要求并结合实际确定
	省财政厅负责计划，设区市、县（市、区）财政局根据上级有关要求和本地实际具体组织实施。
	监督局

	2
	对资产评估机构的检查
	对资产评估机构执业质量的检查
	定向抽查与不定向抽查相结合
	设区市财政局
	辖区内资产评估机构；数量由设区市局结合实际自行确定。
	现场检查、书面检查、专业机构核查
	7-11月
	对有失信行为的评估机构，应加大抽查比例；有违规线索的可直接列入检查对象；具体比例由设区市局结合实际确定。
	不同地区抽查比重由设区市局结合实际确定。
	省财政厅负责计划，设区市财政局根据上级有关要求和本地实际具体组织实施。
	监督局
企业处

	3
	财政专项检查
	对公款竞争性存放、公务支出、财政专项资金等的检查
	定向抽查与不定向抽查相结合
	设区市、县（市、区）财政局
	财政预算单位，管理、申报和使用财政资金的相关单位和个人，具体对象根据抽查子项确定；数量由县市局结合实际自行确定。
	现场检查、书面检查、专业机构核查
	5-11月
	∕
	不同地区抽查比重由市县局结合实际确定。
	省财政厅负责计划，设区市、县（市、区）财政局根据本地实际，结合上级有关要求组织实施，所列抽查子项中可选择其中一项或多项开展检查。
	监督局牵头,执行局及有关归口业务处室

	4
	财政票据检查
	财政票据检查
	定向抽查和不定向抽查相结合
	设区市、县（市、区）财政局
	各财政局根据单位票据日常管理情况，设置本地区财政票据检查单位库，从中抽取单位不少于30%。
	书面检查、现场检查
	7-12月
	/
	不同地区抽查比重不同
	省财政厅负责计划，设区市财政局根据上级有关要求和本地实际具体组织实施。
	综合处

	5
	对政府采购代理机构的检查
	对政府采购代理机构执业情况的检查
	定向抽查和不定向抽查相结合
	设区市、县（市、区）财政局
	检查对象名录库的10%-30%。
	现场检查、书面检查、网络检查
	7-12月
	/
	不同地区抽查比重不同
	省财政厅负责计划，设区市、县（市、区）财政局根据年度工作具体组织实施。
	采监处

附件2
2020年湖州市财政局重点监管计划任务表
	序号
	任务名称
	任务性质
	监管事项
	监管依据
	监管主体
	监管对象
	监管措施
	关联信用风险规则要求
	实施

进度
	部门联合监管事项（是/否）
	联合

部门
	责任

处室

	1
	对中介机构从事会计代理记账业务开展情况的行政检查
	对8%-20%的代理记账机构进行检查
	对中介机构从事会计代理记账业务审批事项的监管
	《中华人民共和国会计法》、《代理记账管理办法》（财政部令第98号）
	设区市、县（市、区）财政部门
	代理记账机构
	重点监管
	对8%-20%的代理记账机构进行检查
	9月底前完成检查
	否
	无
	会计处

湖州市财政局办公室              2020年6月28日印发

1